

Số: 49 /KH-LMHTX

Yên Bái, ngày 17 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Bình chọn giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 154/KH-TT ngày 13/02/2025 của Thường trực Liên minh HTX Việt Nam bình chọn, trao giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025.

Liên minh HTX tỉnh Yên Bái xây dựng Kế hoạch bình chọn giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025, với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Ghi nhận, tôn vinh các hợp tác xã (HTX) có thành tích xuất sắc trong phát triển sản xuất, kinh doanh, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tăng nhận diện hình ảnh, thương hiệu cho các HTX trong quá trình phát triển và hội nhập quốc tế, qua đó góp phần thúc đẩy HTX phát triển nhanh, bền vững.

- Nâng cao vai trò, vị thế của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam trong phát triển Kinh tế tập thể (KTTT), đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hỗ trợ thành viên gắn hoạt động sản xuất kinh doanh với chuỗi giá trị, ứng dụng Khoa học - Công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật; thiết thực, trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả.

- Công tác bình chọn phải đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, dân chủ, bình đẳng, sự tham gia tự nguyện của các HTX. Có bộ công cụ, tiêu chí đánh giá rõ ràng, minh bạch, dễ hiểu, phù hợp với thực tế.

- Việc tổ chức bình chọn được triển khai tới tất cả các HTX trên địa bàn tỉnh.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Phạm vi, đối tượng

- Phạm vi: Trên toàn địa bàn tỉnh Yên Bái.

- Đối tượng: Các Hợp tác xã.

##### 2. Điều kiện tham gia

- Các HTX có thành tích xuất sắc trong phát triển sản xuất, kinh doanh, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Thực hiện đầy đủ nghĩa vụ Thuế theo quy định, sản phẩm có hiệu ứng tích cực tác động tốt đối với xã hội, cộng đồng.

### **3. Hồ sơ tham gia bình chọn**

- Phiếu đăng ký tham gia bình chọn (*Theo mẫu*).  
- Giấy Chứng nhận thành lập, đăng ký hoạt động sản xuất kinh doanh của HTX.

- Thành tích thi đua khen thưởng; sản phẩm được công nhận ở các cuộc thi các cấp.

- Kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của HTX có xác nhận của chính quyền địa phương.

- Xác nhận nghĩa vụ với Nhà nước, người lao động và cộng đồng: Nghĩa vụ thuế, bảo hiểm xã hội, hoạt động từ thiện.

- Báo cáo thành tích của HTX có xác nhận của chính quyền địa phương.

- 05 hình ảnh về hoạt động của HTX và Logo của HTX.

**4. Thời gian:** Hoàn thành trước ngày 03/3/2025

### **5. Quy trình thực hiện**

- Cung cấp thông tin về hồ sơ, thủ tục cho các HTX đăng ký tham dự.

- Tiếp nhận hồ sơ của các HTX.

- Rà soát, thẩm định các hồ sơ.

- Hội đồng bình chọn cấp tỉnh chấm điểm và lựa chọn các HTX tiêu biểu tham gia bình chọn cấp Trung ương.

- Thông báo Kết quả bình chọn và gửi hồ sơ của các HTX trình Hội đồng bình chọn cấp Trung ương.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Liên minh HTX tỉnh**

Căn cứ theo địa bàn, lĩnh vực được giao phụ trách, tuyên truyền, vận động các HTX tích cực hưởng ứng tham gia cuộc bình chọn.

### **2. Đối với Liên minh HTX tỉnh**

- Thành lập Hội đồng bình chọn với nhiệm vụ tổ chức đánh giá, bình chọn các HTX đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định để hướng dẫn lập hồ sơ.

- Thông tin Kế hoạch bình chọn Hợp tác xã tiêu biểu tỉnh Yên Bái năm 2025 và tuyên truyền, vận động các HTX tham gia giải thưởng trên trang Website Liên minh HTX tỉnh, Bản tin Kinh tế hợp tác hàng tháng phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; nhóm Zao “HTX tỉnh Yên Bái”.

- Tổng hợp và tổ chức chấm điểm; ban hành Quyết định Công nhận Hợp tác xã tiêu biểu cấp tỉnh năm 2025.

- Hướng dẫn các HTX lập hồ sơ đề nghị bình chọn cấp Trung ương.

### 3. Đối với Hợp tác xã

Căn cứ vào Kế hoạch bình chọn Hợp tác xã tiêu biểu tỉnh Yên Bái năm 2025 và các phụ lục gửi kèm, các HTX nghiên cứu xây dựng hồ sơ tham gia bình chọn đảm bảo đúng theo hướng dẫn, kịp tiến độ.

Trên đây Kế hoạch bình chọn giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025 của Liên minh Hợp tác xã tỉnh Yên Bái.

**Nơi nhận:**

- Liên minh HTX Việt Nam; | Báo cáo
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các Đ/c UVBCH LMHTX tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX tỉnh;
- Các HTX thành viên;
- Lưu: VP. LMHTX.



**Đỗ Nhân Đạo**

**TÊN HỢP TÁC XÃ****CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày ..... tháng ..... năm 2025

**PHIẾU ĐĂNG KÝ****Tham gia bình chọn trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã**  
**“CoopStar Awards” năm 2025**

Kính gửi: Hội đồng bình chọn trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025 tỉnh Yên Bái

Tên HTX: .....

Lĩnh vực hoạt động: .....

Số lượng thành viên: .....

Mã số thuế: ..... Năm thành lập: .....

Địa chỉ trụ sở chính: .....

Người đại diện theo pháp luật: ..... - Chức vụ: .....

Điện thoại: ..... Email: .....

Người liên lạc: ..... Chức vụ: .....

Điện thoại: ..... Email: .....

Hợp tác xã đã tìm hiểu kỹ Quy chế bình chọn trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” và tự nguyện đăng ký tham gia cuộc bình chọn trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025 do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức.

Hồ sơ gửi kèm bao gồm:

(1) Giấy chứng nhận thành lập, đăng ký hoạt động sản xuất kinh doanh của HTX;

(2) Thành tích thi đua khen thưởng; sản phẩm được công nhận ở các cuộc thi các cấp.

(3) Kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của HTX có xác nhận của chính quyền địa phương.

(4) Xác nhận nghĩa vụ với Nhà nước, người lao động và cộng đồng: Nghĩa vụ thuế, bảo hiểm xã hội, hoạt động từ thiện.

(5) Báo cáo thành tích của HTX có xác nhận của chính quyền địa phương.

(6) 05 hình ảnh về hoạt động của HTX và logo của HTX.

Chúng tôi cam kết các hồ sơ tài liệu nêu trên là đúng của HTX, các nội dung, số liệu nêu trong các tài liệu hồ sơ là chính xác, đúng quy định của pháp luật./.

**ĐẠI DIỆN HỢP TÁC XÃ**

(Ký tên, đóng dấu)